



آنچه در این ستون می‌خوانید، دیدگاه‌های رسانه‌های خارجی است که صرفاً جهت اطلاع‌رسانی منتشر می‌شود و این دیدگاه‌ها موضع روزنامه «هم‌میهن» نیست.

FT FINANCIAL
TIMES

نفوذ ماساد در بدنه حزب الله

در جنگ سال ۲۰۰۶ با حزب الله، اسرائیل سه بار تلاش کرد سیدحسن نصرالله را ترور کند، اما هر سه بار ناموفق بود. اما جمعه‌شب، ارتش اسرائیل این اشتباهات را جبران کرد. تل‌آویو رد رهبر حزب الله را در پناهگاهی که در زیر یک مجتمع آپارتمانی در جنوب بیروت واقع شده بود زد و ۸۰ بمب روی این منطقه ریخت تا مطمئن شود که او دیگر زنده نیست. در این حمله حداقل ۴ ساختمان مسکونی ویران شد اما به گفته مقام‌های فعلی و سابق اسرائیلی، آنچه جریان درگیری‌ها را در طی ۴ هفته تغییر داده و موجب وارد آمدن ضرباتی ویرانگر به یکی از بزرگترین رقبای منطقه‌ای اسرائیل شده، عمق و کیفیت اطلاعاتی بوده که اسرائیل در طی دو ماه گذشته به آن دست یافته و نخستین نتیجه آن در ترور ۳۰ جولای فواد شکر، دست راست سیدحسن نصرالله خود را نشان داد. این مقام‌ها تغییر جهت گسترده در تلاش‌های اطلاعاتی اسرائیل به منظور جمع‌آوری داده‌های لازم از تحرکات حزب الله پس از شکست اسرائیل در سال ۲۰۰۶ را توضیح می‌دهند. در طی دو دهه بعدی واحد اطلاعات پیچیده یونیت ۸۲۰۰ اسرائیل و اداره اطلاعات نظامی این رژیم تحت عنوان امن، حجم وسیعی از داده‌ها را برای درک ساختار گروه شبه‌نظامی‌ای که در مرزهای شمالی اسرائیل در حال رشد بود جمع‌آوری کردند. به گفته میری ایسین، یک افسر سابق اطلاعاتی اسرائیل، این جمع‌آوری اطلاعات مستلزم ایجاد تغییری اساسی در نحوه نگاه به حزب الله به‌عنوان یک جنبش چریکی لبنانی بود که اراده و استقامت اسرائیل را در باتلاق ۱۸ ساله اشغال جنوب لبنان به چالش کشیده بود. این اشغال برای اسرائیل با یک عقب‌نشینی شرم‌آور در سال ۲۰۰۰ و یک شکست قابل توجه در زمینه جمع‌آوری اطلاعات پایان یافت. در عوض اطلاعات اسرائیل روزنه خود را برای رصد کلیت حزب الله عریض‌تر کرد و فراتر از شاخه نظامی این گروه، جاه‌طلبی‌های سیاسی و ارتباطات رو به گسترش آن با سپاه پاسداران ایران و روابط سیدحسن نصرالله با بشار اسد، رئیس‌جمهور سوریه را تحت نظر گرفت. اطلاعات اسرائیل برای حدود یک دهه حزب الله را به عنوان یک «ارتش تور» و نه یک گروه تروریستی «نظیر اسامه بن لادن در داخل یک غار» می‌دید. این یک تغییر مفهومی بود که اسرائیل را وادار ساخت تا حزب الله را به مانند نیروهای همچون ارتش سوریه مورد مطالعه دقیق و گسترده قرار دهد. هم‌زمان با قدرت گرفتن حزب الله و از جمله با اعزام نیرو به سوریه برای کمک به حکومت بشار اسد در سال ۲۰۱۲، اسرائیل فرصت این را پدید آورد تا اقدامات اطلاعاتی لازم را انجام دهد. نتیجه کار یک «تصویر اطلاعاتی» متراکم بود از اینکه مثلاً چه کسی مسئول عملیات حزب الله است، چه کسی در حال ارتقاء مقام است، چه کسی فاسد است و چه کسی به تازگی از سفری بدون توضیح بازگشته است. جنگ سوریه همچنین انبوهی داده تولید کرد که بخش اعظم آن برای جاسوسان اسرائیلی و الگوریتم‌های آن‌ها به‌صورت علنی در دسترس بود. آگهی‌های ترجمه به شکل «پوسته‌های شهید» که به طور مرتب توسط حزب الله مورد استفاده قرار می‌گرفت حاوی اطلاعاتی از شهر محل تولد فرد، محل کشته شدن و حلقه دوستانی که خبر را در رسانه‌های اجتماعی منتشر می‌کردند بود. مراسم خاکسپاری نیز موجب می‌شد که گاهی مقام‌های ارشد سازمان از سایه بیرون بیایند. حجم داده‌های جمع‌آوری شده آنچنان بالاست که گروهی به نام یونیت ۹۹۰۰ به این موضوع اختصاص یافته که وظیفه‌اش نوشتن الگوریتم‌هایی است که چندین ترابایت تصاویر را مورد غربال قرار می‌دهد تا کوچکترین تغییرات را به امید یافتن یک بمب کنار جاده‌ای، دریچه‌ای روی تونل یا اضافه شدن ناگهانی یک سازه بتنی که می‌تواند حاکی از وجود یک پناهگاه باشد شناسایی نماید. به محض اینکه یکی از عوامل حزب الله شناسایی شد، الگوریتم‌ها روزمره او در پایگاه داده وسیعی از اطلاعات، از دستگاه‌هایی که می‌تواند شامل تلفن همراه همسرش، کیلومترشمار خودروی هوشمند یا موقعیت مکانی او باشد جمع‌آوری می‌گردد. به گفته چند مقام اسرائیلی، این اطلاعات را می‌توان از منابعی مانند پرواز یک پهپاد بر روی سر هدف، از طریق دوربین‌های مدار بسته‌ها که شده که فرد اتفاقاً از کنار آن عبور می‌کند و حتی از صدای ضبط‌شده روی میکروفن کنترل یک تلویزیون مدرن شناسایی کرد.



عسکری/رئوترس

بحران در جغرافیای کوچک لبنان

لبنان با کوله‌باری از بحران‌ها، فردای جنگ را چگونه تصور می‌کند؟

برد یا رهبران محور مقاومت خودخواسته، وارد درگیری بیشتر با ارتش اشغالگر شدند.

یکی از مسائل مهم در این درگیری، محتویات همان کیکی است که L'Orient-Le Jour تصویر کرده است. لبنان که از سال ۲۰۱۹ بحران اقتصادی را در پی کاهش شدید ارزش پول ملی تجربه می‌کند، بحران‌های سیاسی و اجتماعی پس از انفجار در بندر بیروت، این کشور را تا مرز فروپاشی پیش برده بود و از سال ۱۴۰۱ و هم‌زمان با پایان ریاست‌جمهوری میشل عون، در بن‌بست سیاسی انتخاب رئیس‌جمهور است. بیشترین ازهم‌گسستگی سیاسی را تجربه می‌کند که درگیر تحولات پس از اکتبر ۲۰۲۳ شد.

آخرین تلاش پارلمان برای انتخاب رئیس‌جمهور در خردادماه ۱۴۰۲ با شکست مواجه شد اما هم‌زمان یک پیروزی را برای حزب الله و هم‌پیمانان‌ش رقم زد چرا که به‌رغم عدم حضور قوی‌ترین فرانسویون مسیحی پارلمان و هم‌پیمان مهم حزب الله در کنارش، این حزب با همراهی امل و جریان مسیحی المرده توانست مانع از پیروزی جهاد ازغور، گزینه‌مدنظر ائتلاف مسیحی کتاب و قوت و همراهی جریان ملی آزاد شود و پس از آن نیز با آیستراسیون مانع از برگزاری دور دوم انتخابات شد. در جریان

که همچنان مرزهای زمینی میان لبنان و سرزمین‌های اشغالی، با توجه به مسئله مزارع شبعا و تپه‌های کفرشوبا، مورد مناقشه بود. یوآو گالاتز، وزیر جنگ اسرائیل مردادماه خطاب به حزب الله و مقام‌های دولت لبنان هشدار داد که اسرائیل آماده است «در صورت هر حمله‌ای علیه خود هر وجب از خاک لبنان را، که حزب الله و دیگر گروه‌های تروریستی در آن دارای‌هایی دارند»، هدف قرار دهد.

در هفته منتهی به جنگ در غزه نیز، نیروهای لبنانی و اسرائیلی چندین بار به سمت یکدیگر گاز اشک‌آور و بمب‌های دودزا شلیک کردند و ارتش لبنان در حال حذف آنچه که نقض غیرقانونی اسرائیل به خط‌آبی می‌خواند زیر نارنجک‌های دودزای اسرائیل قرار گرفته بود. در آن مقطع تحلیل بر آن بود که حزب الله درصد آن است که پس از تعیین مرزهای دریایی با اسرائیل، با یک فشار و تنش مدیریت‌شده، فضا را برای آغاز مذاکرات جهت تعیین مرزهای زمینی مهیا کند. در روزهای نخست ورود حزب الله به دفاع از غزه نیز این گروه، ارتش اشغالگر را تنها در همان بخش‌های مورد مناقشه، که لبنان بخشی از خاک خود می‌داند، مورد هدف قرار می‌داد اما مشخص نیست در ماه‌های بعد، این روند جنگ بود که حزب الله را بیش از پیش در خود فرو



فاطمه کلانتاری

خبرنگار گروه دیپلماسی

کاریکاتور روزنامه فرانسوی L'Orient-Le Jour، شاید بهترین توصیف برای این روزهای لبنان باشد؛ کیکی چندطبقه از فروپاشی اقتصادی، پاندمی، انفجار بندر بیروت، بن‌بست سیاسی، افسردگی توده‌ها و در نهایت جنگ. حزب الله، جنگ را در ۸ اکتبر و یک روز پس از عملیات طوفان الاقصی آغاز کرد. مرز لبنان و فلسطین اشغالی از تیرماه سال گذشته و در پی برپا شدن چادرهای گردان رضوان در مناطق اشغالی لبنان یعنی مزارع شبعا، آماده یک جرقه برای تبدیل شدن به میدان جنگ بود.

اقدام حزب الله واکنشی به ساخت دیواری از بلوک‌های سیمانی توسط اسرائیل در امتداد بخشی از خط آبی سازمان ملل بود که در سال ۲۰۰۰، زمانی که اسرائیل به اشغال ۲۰ ساله خود در جنوب لبنان پایان داد، مرزهای لبنان و اسرائیل را مشخص می‌کرد. این اقدام تل‌آویو اما در حالی صورت می‌گرفت

ادهم السید تحلیلگر لبنانی در گفت‌وگو با هم‌میهن:

فکر نمی‌کنم حزب الله در آستانه فروپاشی باشد

فروپاشی بیروت در صورت فرود هواپیمای ایرانی و کنترل مرز سوریه قادر به ارسال تسلیحات و حتی مستشار به لبنان نیست. دیدگاه تحلیلگران لبنانی به این مسئله چیست؟

حدود دو هفته است که حزب الله ضربه‌های بسیار شدیدی را متحمل شده است. با بمباران دستگاه‌های ارتباطی رادیویی (پیجر) آغاز شد و با ترورهای پی در پی تکمیل شد که جدی‌ترین آن ترور سید حسن نصرالله، دبیرکل حزب الله بود. شکی نیست که این عملیات امنیتی بزرگترین چالش را برای حزب از زمان تأسیس آن ایجاد کرده است. دشمن اسرائیلی توانست به یک شکاف امنیتی بزرگ دست یابد و پس از آن، ضربات به رهبران حزب را ادامه دهد. با وجود این، من فکر نمی‌کنم که حزب در آستانه فروپاشی باشد، بلکه خود را برای چنین سناریویی آماده کرده بود، به این معنا که حزب بدون رهبری مرکزی یا حداقل در شرایط اضطراری سازمانی مانند آنچه اکنون می‌بینیم به فعالیت خود ادامه می‌دهد. همچنین به احتمال زیاد حزب روند

ادهم السید، تحلیلگر لبنانی در گفت‌وگو با هم‌میهن می‌گوید: «فکر نمی‌کنم که حزب الله در آستانه فروپاشی باشد، بلکه خود را برای چنین سناریویی آماده کرده بود، به این معنا که حزب بدون رهبری مرکزی یا حداقل در شرایط اضطراری سازمانی مانند آنچه اکنون می‌بینیم به فعالیت خود ادامه دهد.»

در روزهای پیش از شهادت سیدحسن نصرالله، اسرائیل در عملیات‌های مشابهی، بخش قابل توجهی از بدنه عملیاتی و سیاستگذاری حزب الله را هدف ترورهای خود قرار داد. ات. همین امر نیز موجب شده است تا بسیاری از تحلیلگران، بازسازی بدنه این حزب را بسیار سخت و حتی شاید غیرممکن تلقی کنند. این در حالی است که ایران نیز با توجه به شرایط پیش‌آمده همچون تهدید ارتش اشغالگر در خصوص هدف قرار دادن

نگاه
تحلیلگر